28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 817 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Santarém e Oriximiná-PA, de 05 a 22/12/2022:

Servidor Objetivo
Deoclécio Neves Cordeiro Junior, matrícula nº 54197969,
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão

em Turismo.

MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO: Operação de fiscalização
na FLOTA do Trombetas no período do verão amazônico.

II – Conceder 17,5 (dezesete e meia) diárias, ao servidor acima, con-
forme o processo nº 2022/1288778 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 891518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 3132/2022-SAGA
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2022/1571094
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JORGE
COSTA FERREIRA, MF nº 3157920/1, Assistente Administrativo, referente
ao triênio de 2011/2014, no período de 16.01.2023 a 14.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 891458

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 443/2022 – CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social  - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública
(CONSEP).
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo e consulti-
vo, máximo em matéria de ensino, planejamento e política administrativa,
última instância de recursos no âmbito do IESP;
CONSIDERANDO que a Câmara de Ensino e Pesquisa do Conselho Supe-
rior do IESP possui caráter deliberativo e normativo em aprovar os cursos
propostos, aprovar o mecanismo ou mecanismos de avaliação a serem
utilizados pelo IESP, julgar recursos interpostos em matéria de ensino e
pesquisa, fixar as linhas de pesquisa, disciplinar as normas de acesso,
decidir sobre atividades de intercâmbio nas áreas de ensino e pesquisa; e
possui caráter consultivo em opinar sobre todos os assuntos que lhe forem
submetidos pela Diretoria ou pelo Pleno do Conselho Superior;
CONSIDERANDO a necessidade de análise dos projeto pedagógicos dos cur-
sos propostos, para aprovação em Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP;
CONSIDERANDO o Calendário de Reuniões Ordinárias da Câmara de Ensino
e Pesquisa do IESP, com horário inicial às 09hs, e Reuniões Ordinárias do
CONSUP, com horário inicial às 15hs, apresentado na 8ª Reunião Ordinária
ocorrida via remota no dia 14 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar as reuniões ordinárias da Câmara de Ensino e Pesquisa
do IESP e do CONSUP, para o 1º semestre do ano de 2023, que deverão
obedecer ao calendário abaixo:

 Encaminhamento
de Projeto

Câmara de Ensino e
Pesquisa CONSUP

Meses Dias
Janeiro 11 18 25

Fevereiro 08 15 23
Março 15 22 29
Abril 12 19 26
Maio 17 24 31

Junho 14 21 28

Art. 2º Determinar que os coordenadores ou elaboradores dos planos dos
cursos deverão estar presentes na Reunião de Câmara de Ensino e Pes-
quisa do IESP;
Art. 3º Determinar que os projetos pedagógicos dos cursos devam ser
encaminhados impressos e disponibilizados em mídia ao IESP, até os dias
constantes do calendário antecedentes à reunião;
Art. 4º Os conselheiros (as) do CONSUP, independentes de expediente da
Secretaria executiva, ficam automaticamente convocados a participarem
das Reuniões Ordinárias previstas no calendário disposto no art. 1º;
Art. 5º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 14 de dezembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 891583

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2° APOSTILAMENTO REFERENTE
AO C.A Nº 048/2011– CCC/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº:35.234 DO DIA 27/12/2022, PROT. Nº 891377
ONDE SE LÊ: 2° APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N°
041/2007-DAL/PMPA
LEIA-SE: 2° APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 048/2011-DAL/PMPA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 891503
ERRATA DO 4° APOSTILAMENTO REFERENTE

AO C.A Nº 033/2019– CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº:35.234 DO DIA 27/12/2022, PROT. Nº 891380
ONDE SE LÊ: 3° APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N°
033/2019-CCC/PMPA
LEIA-SE: 4° APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 033/2019-CCC/PMPA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 891703

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM Nº 007/2021 - EP/PMPA.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 007/2021
– EP/PMPA, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a empresa FABBRICA
D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A, por 06 (seis) meses, a contar do dia 01
de janeiro de 2023. ASSINATURA: 27/12/2022. VIGÊNCIA: 01/01/2023
a 30/06/2023. PARTES: Polícia Militar do Pará – JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM – COMANDANTE GERAL DA PMPA; EMPRESA:
FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A. – PIERO RUZZENENTI – REPRE-
SENTANTE LEGAL DA BERETTA NO BRASIL.

Protocolo: 891585

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

3° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO nº 007/2017.
OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação nº
007/2017 em 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2023”. ASSINATU-
RA: 27/12/2022. VIGÊNCIA: 01/01/2023 a 31/12/2023 PARTES: POLÍCIA
MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
– Comandante Geral da PMPA; JOCICLELIO CASTRO MACÊDO – Prefeito
Municipal de Belterra/PA

Protocolo: 891588
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 155/CFP/PMPA/SEPLAD,

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas
atribuições legais e em face da decisão monocrática proferida nos autos do
Agravo de Instrumento, abaixo relacionado, tornam pública a suspensão
da eliminação do candidato, bem como a reintegração no certame, na
condição sub judice no concurso público destinado à Admissão ao Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2020, conforme
a seguir:

IADES
Realce

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  29Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Fica reintegrado no certame o candidato na seguinte ordem: número
de inscrição e nome completo:
272116588, KLEBER SODRE OLIVEIRA (sub judice, Agravo de Instrumento
nº 0800867-27.2022.8.14.0000).
2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 891751

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2022 - FUNSAU
Objeto: Locação de imóvel para abrigar a sede do FUNDO DE SAÚDE DOS
SERVIDORES MILITARES- FUNSAU.
Vigência: 27/12/2022 a 26/12/2023
Fontes: 0150 (Recurso Próprio) / 0350 (Recurso Próprio – Superávit) /
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338.0000 / Natureza de Despesa:
333903910 (LOCAÇÃO DE IMÓVEIS) / PI: 4120008338C / Código SIMAS:
22492-8
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: A & G EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES DE IMÓVEIS SO-
CIEDADE SIMPES LTDA
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG
12699
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 891587

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 16/2022 – CBMPA, modo de disputa aberto/
fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado R$
154.260,00 (Cento e cinquenta e quatro mil duzentos e sessenta reais).
Objeto: Aquisição de 3000 (três mil) kit gás (mangueira com braçadeira e
regulador de GLP) para entrega a residências em situação de vulnerabili-
dade após visita do CBMPA.
Pregoeiro titular: Clebson Luiz Costa da Silva - CAP QOBM.
Pregoeiro suplente: Renata de Aviz Batista – MAJ QOBM.
Data de abertura: 09/01/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 27 de dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 891565

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 31/2022

Comunicamos a reabertura do pregão eletrônico nº. 31/2022, cujo objeto
é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,
TIPO SEDAN COMPACTO NOVO (0 KM), SEM MOTORISTA, SEM FRANQUIA
MÍNIMA E SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL.
Data de Abertura: 10/01/2023
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: https://www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: https://www.gov.br/compras
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 891731

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 094/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de proje-
tor de multimidia (Datashow), para atender as necessidades desta Polícia
Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022.
VALOR: R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 27/12/2022 a 26/12/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 077/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268E; FONTE: 0101; PTRES:
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052.
CONTRATADO: A empresa FERREIRA B12G LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 33.884.155/0001-97, situada à Rua nova esperança, VL Simolândia,
nº 5, Murinim – Benevides/PA, CEP: 68795-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 891691
CONTRATO Nº 095/2022 – PCEPA

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material
médico hospitalar para atender a demanda desta Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022.
VALOR: R$ 23.800,00 (Vinte três mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 27/12/2022 a 26/12/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 079/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES:
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 10.468.162/0001-02, situada na Passagem Cumarú,
nº 11, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.095-080.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 891692

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE Nº 2022/1349510- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE
nº 2022/1349510), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrôni-
co nº 080/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de laboratório para a realização de
exames histopatológicos para o atendimento das necessidades do Instituto
de Medicina e Odontologia Legal – IMOL, desde Polícia Científica do Pará –
PCEPA, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

 EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1

INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRURGICA E
MOLECULAR DE SERVICOS

LTDA
CNPJ nº 18.741.006/0001-85

1 R$ 550.800,00 (quinhentos e cinquenta mil e
oitocentos reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 27 de dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 891493

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE Nº 2022/1349510- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022–
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da
Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 80/2022 – PCEPA, que tem
como objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de laboratório para a realização de exames histopatológicos para
o atendimento das necessidades do Instituto de Medicina e Odontologia
Legal – IMOL, desde Polícia Científica do Pará – PCEPA, RESOLVE:
I - ADJUDICAR o item deste certame para a seguinte empresa:

IADES
Realce